
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о  внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от
23.10.2017 № 1804-п «Об утверждении
муниципальной программы
«Формирование комфортной городской 
среды в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области на 2018-2022 
годы» (в редакции постановления от
15.03.2018 № 334-п)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131 "ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
решением Сорочинского городского Совета от 18.12.2017 Х® 365 «О бюджете Сорочинского 
городского округа Оренбургской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 
годов», постановлением администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 10.11.2015 Ко 529-н «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» (с изменениями и дополнениями), администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 23.10,2017 Xs 1804-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области на 2018-2022 годы» (в редакции 
постановления от 15.03.2018 Хз 334-п) - далее муниципальная программа, следующие 
изменения:

1.1. В разделе 4 «Перечень основных мероприятии муниципальной программы» 
минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий МКД изложить в 
следующей редакции:

«К минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий МКД 
относятся:

ремонт дворовых проездов;
ремонт тротуаров;
ремонт подходов к входам МКД;
освещение дворовых территорий;
установка скамеек;
установка урн для мусора.»
1.2. В разделе 4 «Перечень основных мероприятий мзшиципальной программы» 

дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий МКД изложить в 
следующей редакции:

«К дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий МКД 
относятся;



устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и щебеночные покрытия); 
устройство новых тротуаров, пешеходных дорожек; 
ремонт существующих пешеходных дорожек;
отсыпка растительным грунтом газонов и палисадников за бордюрным камнем; 
окраска бордюрного камня;
установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также оборудования для 

хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки белья и др.);
устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под детское, игровое, 

спортивное оборудование с обустройством основания под такое покрытие (асфальт, бетон);
устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, баскетбол с ограждением 

по периметру, устройством травмобезопасных покрытий на них (резиновое покрытие, 
искусственная трава);

установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, спортивные площадок, 
парковок;

озеленение территорий, которое включает в себя посадку деревьев, кустарников, газонов, 
снос и кронирование деревьев, корчевание пней, другое;

работы по демонтажу различных конструкций (металлических, бетонных, деревянных) 
для последующего благоустройства территорий под ними;

отсыпка, планировка и выравнивание газонов, палисадников, детских, игровых, 
спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц;

устройство подпорных стен для укрепления откосов и грунтов на дворовых территориях с 
их оштукатуриванием, окраской, иной облицовкой или без таковых работ;

устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или бетонных заводского 
изготовления) с оборудованием их металлическими поручнями;

устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения по дворовой 
территории МКД маломобильных групп населения;

установка ограждающих устройств (бетонные, металлические столбики для ограждения 
парковок, тротуаров, детских игровых площадок (кроме шлагбаумов и автоматических 
ворот);

установка вазонов, цветочниц; 
ремонт отмосток МКД; 
иные виды работ.»
1.3. Приложение № 5 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 

среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области на 2018-2022 годы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению 1 к данному постановлению.

1.4. Приложение № 6 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 
среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области на 2018-2022 годы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению № 2 к данному постановлению.

1.5. Приложение К® 9 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 
среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области на 2018-2022 годы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению № 3 к данному постановлению.

1.6. Приложение Хо 10 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской 
среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области на 2018-2022 годы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению Ха 4 к данному постановлению.

1.7. Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области на 2018-2022 годы» изложить в следующей редакции:

«Адресный перечень
всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве 

(с учётом их физического состояния) 
и подлежащих благоустройству в период 2018- 2022 годы



№
и/й

Наименование
общественной

территории

Площадь
общественн
ой
территории
(м2)

Перечень мероприятий

L г. Сорочинск Парк 
имени «70 лет 
Великой Победы»

41075Л
1. Ремонт (обустройство) пешеходной дорожки
2. У становка энерго сберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Устройство клумб
6. У становка малых архитектурных форм

2 г.Сорочинск Парк 
им. Легостаева 6830,0

1. Ремонт (обустройство) пешеходной дорожки
2. Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Разбивка клумб
6. Установка малых архитектурных форм
7. Дополнение элементами игровой площадки

г. Сорочинск Парк 
им. Калинина 5855,0 1. Ремонт (обустройство) пешеходной дорожки

2. Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Устройство клумб
6. Установка малых архитектзфных форм

4. г. Сорочинск парк 
Нефтебазы 9000,0

1. Ремонт (обустройство) пешеходной дорожки
2. Установка энергосберегающих ламп
3. У становка скамеек
4. У становка урн
5. Устройство клумб
6. Установка малых архитектурных форм

5, Сорочинский 
городской округ 
парк в с. 
Гамалеевка

4250,0
1. Ремонт (обустройство) пешеходной дорожки
2. У становка энергосберегающих ламп
3. У становка скамеек
4. Установка урн
5. Устройство клумб
6. Установка малых архитектурных форм

6. Сорочинский 
городской округ 
парк в с. Уран

3808,0
1. Обустройство пешеходной дорожки
2. Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Устройство клумб
6. Установка малых архитектурных форм
7. Озеленение

7, Сорочинский 
городской округ 
парк в с. Романовка

4000,0
1. Обустройство пешеходной дорожки
2. Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Устройство клумб
6. Установка малых архитектурных форм
7. Озеленение

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа по оперативному управлению



муниципальным хозяйством Богданова А. А.
3.Установить, что настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Богданову А.А,, Управлению ЖКХ, Управлению финансов, Управлению 
архитектуры градостроительства и капитального строительства администрации Сорочинского городского округа, в 
отдел по экономике, Вагановой Е.В.



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от № Л

Приложение № 5 
к муниципальной Программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 
области на 2018-2022 годы»

Минимальный перечень работ 
по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов

Виды работ

1. Ремонт дворовых проездов

2. Ремонт тротуаров

3. Ремонт подходов к входам МКД

4. Обеспечение освещения дворовых территорий

5. Установка скамеек

6. Установка урн для мусора



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

 ̂ ^ > 0  'от - / S

Приложение № 6 
к муниципальной Программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 
области на 2018-2022 годы»

Дополнительный перечень работ 
по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов

№
п/п

Наименование видов работ

1 Устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и щебеночные покрытия)
2 Устройство новых тротуаров, пешеходных дорожек
3 Ремонт существующих пешеходных дорожек
4 Отсыпка растительным грунтом газонов и палисадников за бордюрным камнем
5 Окраска бордюрного камня
6 Установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также оборудования для 

хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки белья и др.)
7 Устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под детское, игровое, 

спортивное оборудование с обустройством основания под такое покрытие (асфальт, бетон)
8 Устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, баскетбол с ограждением 

по периметру, устройством травмобезонасных покрытий на них (резиновое покрытие, 
искусственная трава)

9 Установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных площадок, 
парковок

10 Озеленение территорий, которое включает в себя посадку деревьев, кустарников, газонов, 
снос и кронирование деревьев, корчевание пней, другое

11 Работы по демонтажу различных конструкций (металлических, бетонных, деревянных) для 
последующего благоустройства территорий под ними

12 Отсыпка, планировка и выравнивание газонов, палисадников, детских, игровых, 
спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц

13 Устройство подпорных стен для укрепления откосов и грунтов на дворовых территориях с 
их оштукатуриванием, окраской, иной облицовкой или без таковых работ

14 Устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или бетонных заводского 
изготовления) с оборудованием их металлическими поручнями

15 Устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения по дворовой 
территорий МКД маломобильных групп населения

16 Установка ограждающих устройств (бетонные, металлические столбики для ограждения



парковок, тротуаров, детских игровых площадок (кроме шлагбаумов и автоматических 
ворот)

17 Установка вазонов, цветочниц
18 Ремонт отмосток МКД
19 Иные виды работ



приложение № 3 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от

Приложение №> 9 
к муниципальной Программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 
области на 2018-2022 годы»

Перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству в 2018 году 
в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в Сорочинском городском округе на 2018- 2022 годы»

№
п/п

№ пасп. 
дворовой 

тер.

Адресный перечень Плош;адь
дворовой

территории

Доля
финансового 

участия 
граждан %

Перечень мероприятий Ориентире
вочная

стоимость

L И г. Сорочинск, 
ул. Ворошилова д. 24 
(в соответствии с п,7 
постановления администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской области 
от 17.03.2017 №466-п)

789,5 10 1. Ремонт дорожного покрытия проезда
2- Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Озеленение дворовой территории
6. Установка детских игровых и 
спортивных площадок

2. 12 г. Сорочинск,
Ворошилова 32 
(в соответствии с п.7 
постановления администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской области 
от 17.03.2017№466-п)

561,5 10 1. Ремонт дорожного покрытия проезда
2. Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Озеленение дворовой территории
6. Устройство парковочных мест

3. 41 г. Сорочинск, ул. Московская 
221 282,5

10 1. Ремонт дорожного покрытия проезда
2. Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек



4. Установка урн
5. Озеленение дворовой территории
6. Устройство парковочных мест
7. Устройство дождевой кш^ализации 
2. Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Озеленение дворовой территории
6. Устройство парковочных мест
7. Установка детских игровых и
спортивных площадок____________



Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от - Л -

Приложение № 10 
к муниципальной Программе 
«Формиро вание комфортной 
городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 
области на 2018-2022 годы»

Перечень общественных территорий, планируемых к благоустройству в 2018 году 
в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в Сорочинском городском округе на 2018- 2022 годы»

по результатам рейтингового голосования

№
п/
и

Хо пасп. 
дворовой 

тер.

Наименование общественной 
территории

Площадь 
дворовой 

территории (м )̂

Перечень мероприятий Ориентировочн 
ая стоимость

1. г. Сорочинск
Парк имени «70 лет Великой 
Победы»

41075,0 1. Ремонт (обустройство) пешеходной дорожки
2. Установка энергосберегающих ламп
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Устройство клумб
6. Установка малых архитектурных форм


